

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PARA LA SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA Y AMBIENTAL

NIF:

G65666257

Nº REGISTRO:

1440EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.029,58	7.653,37
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	1.017,19	4.890,61
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	2.012,39	2.762,76
	B) ACTIVO CORRIENTE		743.413,82	721.379,40
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	60.000,00	180.000,00
	3. Otros		60.000,00	180.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	82.605,78	22.017,30
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		4.658,50	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		596.149,54	519.362,10
	TOTAL ACTIVO (A + B)		746.443,40	729.032,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		297.074,40	296.583,29
	A-1) Fondos propios	11	297.074,40	296.583,29
	I. Dotación fundacional		40.000,00	40.000,00
100	1. Dotación fundacional	11	40.000,00	40.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	256.583,29	262.035,33
129	IV. Excedente del ejercicio	11	491,11	-5.452,04
	C) PASIVO CORRIENTE		449.369,00	432.449,48
	II. Deudas a corto plazo		335,40	134,27
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		335,40	134,27
412	IV. Beneficiarios-Acreedores	10	25.000,00	35.700,00
	3. Otros	10	25.000,00	35.700,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	26.951,40	20.998,76
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	26.951,40	20.998,76
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		397.082,20	375.616,45
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		746.443,40	729.032,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	555.034,25	565.889,00
721	b) Aportaciones de usuarios	13	47.500,00	44.989,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	507.534,25	520.900,00
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-142.800,00	-142.800,00
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-142.800,00	-142.800,00
	7. Otros ingresos de la actividad	13	4.872,00	5.075,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	4.872,00	5.075,00
(64)	8. Gastos de personal	13	-267.377,14	-246.323,18
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-198.172,89	-201.046,09
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-5.158,79	-6.213,76
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-53.602,57	-25.419,03
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	14	54.093,68	19.966,99
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia	14	54.093,68	19.966,99
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		54.093,68	19.966,99
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		491,11	-5.452,04
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		491,11	-5.452,04
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL: VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		491,11	-5.452,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Constituir un centro de referencia, líder en el debate energético, configurado como un foro de discusión, centro de análisis e investigación académica y de asesoramiento, con capacidad de aportar nuevas ideas, mejorar la información, influir en la toma de decisiones públicas y privadas, tanto en el ámbito español como internacional, con especial atención en Latinoamérica y de crear opinión en la sociedad.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

El patronato dará información suficiente de los fines y actividades de la Fundación para que sean conocidos por sus eventuales beneficiarios y demás interesados.

Actividades realizadas en el ejercicio:**2.1 Cátedra de Sostenibilidad Energética**

Funseam promueve la investigación científica en el ámbito de la economía de la energía a través de la Cátedra de Sostenibilidad Energética. Esta Cátedra, creada en 2012, se encuentra adscrita al Institut d'Economia de Barcelona (IEB) y con sede en la Facultad de Economía y Empresa de la Universidad de Barcelona (UB) es fruto de un convenio entre la UB y FUNSEAM, y tiene como misión fomentar la investigación en los aspectos económicos, medioambientales y sociales relacionados con la producción, el suministro y el uso de la energía necesaria para mantener el desarrollo y bienestar sociales.

2.2 Simposio Empresarial Internacional

Dentro de las actuaciones desarrolladas por la Fundación con carácter anual destaca la organización de un Simposio Internacional que aborda la situación y retos del sector energético. Este 2023, el XI Simposio Empresarial Internacional: "Finanzas Sostenibles. Retos y oportunidades" tuvo lugar el día 6 de febrero en el edificio de Caixaforum Macaya. El evento contó con 150 asistentes, llenando el aforo de la sala. Posteriormente, los vídeos de las sesiones, disponibles en el canal de Youtube de Funseam, tuvieron 358 visualizaciones.

2.3 Observatorio de sostenibilidad energética

El ámbito de la Responsabilidad Social Corporativa (RSC) constituye uno de los principales ámbitos de actuación de la Fundación, una muestra es el Observatorio de Sostenibilidad Energética, herramienta diseñada para realizar el seguimiento del avance que las empresas del sector energético y de infraestructuras efectúan en esta materia. El Observatorio es una plataforma virtual que evalúa la presencia de las empresas del sector energético en los cuatro principales indicadores mundiales de RSC y Sostenibilidad - Sustainability Yearbook, CDP A list, Global 100 y Newsweek Green Rankings-, unificando, a partir de una metodología propia, sus galardones en único valor.

2.4 Seminarios FUNSEAM

El programa de seminarios invita a destacados expertos en materias de especial relevancia relacionadas con el sector energético abordan temas de actualidad para una audiencia especializada del sector. A lo largo de 2023 se celebraron 6 seminarios, 4 de los cuales presenciales y el resto online. La suma de inscritos fue de 2.633, y las visualizaciones de sus grabaciones en Youtube ascendieron a 1.588. El seguimiento en directo de los dos que así se ofrecieron fue de 877 conexiones. El seminario de Hidrógeno, previsto para 2023 se ha reagendado para abril de 2024 por necesidades de Exolum, coorganizadora del evento.

2.5 Informes FUNSEAM

Los informes FUNSEAM son publicaciones periódicas sobre aspectos de interés para la sociedad que la propia Fundación identifica en temas relacionados con la energía, la regulación, el medio ambiente y la sostenibilidad. Bajo la coordinación de FUNSEAM y de la mano de expertos, todos ellos de reconocido prestigio, se estudian en profundidad los temas propuestos. Los informes están disponibles en formato electrónico para su consulta y descarga en la página web de FUNSEAM. Durante 2023 se han publicado 3 informes. En total, el número de informes publicados por Funseam es de 65.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.6 Formación en el ámbito de la energía y la sostenibilidad

Desde la constitución de Funseam, la participación en programas formativos – tanto reglados como profesionales – ha sido una de las líneas de actuación que ha recibido una creciente atención y dedicación. En este sentido, más allá de la participación en el Máster en Energías Renovables y Sostenibilidad de la Universidad de Barcelona (con la impartición de clases magistrales de la asignatura "Economía de la Energía" y la coordinación de la asignatura "Seminarios profesionales de energías renovables y sostenibilidad energética"). Durante 2023 se ha celebrado el Stage Internacional, fruto de la colaboración con la Escuela de Negocios ESAN en el marco de su Máster de Gestión de la Energía, a través de seminarios online en los primeros meses del año, y de manera presencial la semana del 24 al 28 de abril en Madrid y Barcelona.

2.7 Proyectos europeos de investigación

Funseam participa en el consorcio liderado por la Université Toulouse III Paul Sabatier, junto con otras instituciones españolas (Universidad Politécnica de Madrid, Fundación CIRCE-Centro de Recursos y Consumos Energéticos y Fundación Tecnológica de Andalucía), francesas (Université La Rochelle) y portuguesas (Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa y Universidade da Beira Interior), para el desarrollo del proyecto Tr@nsNet - Living-Lab Model for an Ecological Transition through the Integration and Interconnection of Complex Heterogeneous Networks, presentado a la Cuarta Convocatoria del Programa Interreg Sudoe financiado a través del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Durante 2023 se llevaron a cabo las actividades programadas, finalizando el proyecto el 31 de marzo, según lo previsto.

2.8 Comunicación y difusión

Funseam es un referente y fuente de creación de opinión y masa crítica, por lo que sus acciones de comunicación tienen una notable relevancia para el sector energético. En 2023, se ha dado continuidad a las acciones de comunicación que han demostrado alcanzar el público objetivo de la Fundación, mostrándose su efectividad en el incremento en la base de datos de interesados en nuestras actividades.

Domicilio social:

c/ John M. Keynes, 1-11
Barcelona
8034 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-142.800,00	-142.800,00
8. Gastos de personal	-267.377,14	-246.323,18
9. Otros gastos de la actividad	-198.172,89	-201.046,09
10. Amortización del inmovilizado	-5.158,79	-6.213,76
TOTAL	-613.508,82	-596.383,03
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	555.034,25	565.889,00
7. Otros ingresos de la actividad	4.872,00	5.075,00
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	54.093,68	19.966,99
TOTAL	613.999,93	590.930,99

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente viene representado por los ingresos derivados de convenios y actividades económicas realizadas por la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	491,11	Excedente del ejercicio	-5.452,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	491,11	TOTAL	-5.452,04
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	491,11	A resultados negativos de ejercicios anteriores	-5.452,04
TOTAL	491,11	TOTAL	-5.452,04

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.017,19	4.890,61

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera. Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado intangible, cuando su valor contable supera al importe recuperable, entendido este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. Al menos al cierre de cada ejercicio, La Fundación evalúa si existen indicios de que algún elemento del inmovilizado intangible pueda estar deteriorado, en cuyo caso se efectuarán las correcciones valorativas que procedan.

En concreto, se han registrado dentro de este epígrafe (apartado de "aplicaciones informáticas") los gastos para el desarrollo para la página web, íntegramente elaborada por terceros.

La amortización de las aplicaciones informáticas registradas se realiza linealmente en un periodo de 5 años desde la entrada en funcionamiento de la aplicación. Los porcentajes anuales son:

Página web: 20%
Software: 33%.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de Inmovilizado Intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.012,39	2.762,76

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera. Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material, cuando su valor contable supera al importe recuperable, entendido este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. Al menos al cierre de cada ejercicio, la Fundación evalúa si existen indicios de que algún elemento del inmovilizado material pueda estar deteriorado, en cuyo caso se efectuaran las correcciones valorativas que procedan.

Los gastos de conservación y mantenimiento se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el ejercicio en que se producen.

La fundación amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, en función de la vida útil estimada de los elementos del activo, mediante la aplicación del siguiente porcentaje anual:

Equipos informáticos: 25 %.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

Se entiende por arrendamiento cualquier acuerdo, con independencia de su instrumentación jurídica, por el arrendador cede al arrendatario, a cambio de percibir una suma única de dinero o una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un activo durante un período de tiempo determinado, con independencia de que el arrendador quede obligado a prestar servicios en relación con la explotación o mantenimiento de dicho activo.

5.1. Arrendamiento financiero.

No hay partida alguna.

5.2. Arrendamiento operativo.

Se trata de un acuerdo mediante el cual el arrendador conviene con el arrendatario el derecho a usar un activo durante un período de tiempo determinado, a cambio de percibir un importe único o una serie de pagos o cuotas sin que se trate de un arrendamiento de carácter financiero.

Los gastos correspondientes al arrendatario, derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo serán considerados, como gasto del ejercicio en el que los mismos se devenguen, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	82.605,78	22.017,30
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	596.149,54	519.362,10

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	335,40	134,27
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	26.951,40	20.998,76

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Activos Financieros

Los activos financieros mantenidos por la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

-Préstamos y partidas a cobrar:

Son activos financieros originados en la prestación de servicios por operaciones de tráfico (por el reembolso de gastos pendiente correspondiente a las actividades subvencionadas), o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y cuentas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico.

Los débitos y cuentas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran por su coste amortizado, contabilizándose, en su caso, los intereses devengados en el epígrafe "gastos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada mediante el tipo de interés efectivo. No obstante, si el efecto de no actualizar los flujos no es significativo, aquellas partidas cuyo importe se espera recibir en un periodo inferior a un año se valoran a su valor nominal.

Existen deudas con entidades financieras por importe de 335,40€ y con acreedores comerciales por importe de 26.951,40€.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	60.000,00	180.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Beneficiarios-acreedores	25.000,00	35.700,00

Criterios de valoración aplicados.

Existen créditos a cobrar por importe de 142.605,78 €.

La partida más significativa de los créditos a cobrar se corresponde básicamente con el crédito por el reembolso de gastos asociados al Proyecto Transnet por importe de 63.605,78 €. Esta partida incluye igualmente:

- a) Un crédito correspondiente a las aportaciones pendientes de los patrocinadores de 60.000,00 €.
- b) Un crédito correspondiente al proyecto ESAN de 19.000,00€.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La conversión a moneda nacional de las transacciones realizadas en moneda extranjera se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de formalizar cada operación.

Asimismo, los saldos a pagar y a cobrar en moneda extranjera existentes al cierre del ejercicio se han valorado al tipo de cambio vigente en ese momento de cierre.

Las diferencias positivas no realizadas se recogen en el epígrafe "Ingresos a distribuir en varios ejercicios" del balance de situación. Las diferencias negativas de cambio se han recogido como gasto en el epígrafe "Diferencias negativas de cambio" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

El ajuste por inflación o corrección monetaria se aplica a los activos y pasivos no monetarios, al patrimonio y las cuentas de resultados. Los ajustes de activos y pasivos se registran como un aumento en la cuenta respectiva, y los de patrimonio en la cuenta de reservas de revalorización.

La contrapartida de estos ajustes son los epígrafes ingresos y gastos extraordinarios de la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido o anticipado.

A la Fundación le es aplicable el régimen fiscal previsto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según el cual, gozaran de exención en el impuesto sobre sociedades de los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social y finalidad específica, así como los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a título lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

4.12. Ingresos y gastos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	555.034,25	565.889,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-142.800,00	-142.800,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	4.872,00	5.075,00
A) 8. Gastos de personal	-267.377,14	-246.323,18
A) 9. Otros gastos de la actividad	-198.172,89	-201.046,09
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.158,79	-6.213,76
A) 19. Imputación de subvenciones, donaciones y legador de carácter financiero	54.093,68	19.966,99

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. En este sentido, los gastos derivados del cumplimiento del objeto fundacional se contabilizan tomando como referencia el presupuesto anual aprobado por el Patronato en relación con categorías de gasto aprobadas en el Plan de actuaciones.

Las obligaciones derivadas de los costes de las colaboraciones en proyectos de la Fundación se registran en el momento de sus aprobaciones, ya que se estima que es en ese momento cuando nace el compromiso.

En el caso de que algún desembolso no sea exigible en ese momento (por ejemplo, la aprobación definitiva de la colaboración con la Cátedra), se registra en el ejercicio como cantidad pendiente de desembolso.

Resto de ingresos y gastos.

Los Ingresos y gastos se Imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con Independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación reconocerá como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones pueden venir determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. En este último caso, su nacimiento se sitúa en la expectativa válida creada por la entidad frente a terceros, de asunción de una obligación por parte de aquélla.

Las provisiones se valoran en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se vayan devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de descuento.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	54.093,68	19.966,99
---	-----------	-----------

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Las operaciones descritas en esta memoria como operaciones entre partes vinculadas han sido valoradas por su valor normal de mercado. Las operaciones vinculadas son objeto de descripción detallada en la Nota 16 de la Memoria.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	34.507,72	0,00	0,00	34.507,72
TOTAL	34.507,72	0,00	0,00	34.507,72

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	29.617,11	3.873,42	0,00	33.490,53
TOTAL	29.617,11	3.873,42	0,00	33.490,53

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.890,61	-3.873,42	0,00	1.017,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.890,61	-3.873,42	0,00	1.017,19
TOTAL	4.890,61	-3.873,42	0,00	1.017,19

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	9.804,94	535,00	3.572,34	6.767,60
TOTAL	9.804,94	535,00	3.572,34	6.767,60

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	7.042,18	1.293,30	3.580,27	4.755,21
TOTAL	7.042,18	1.293,30	3.580,27	4.755,21

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.762,76	-758,30	-7,93	2.012,39

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.762,76	-758,30	-7,93	2.012,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	2.762,76	-758,30	-7,93	2.012,39
--------------	----------	---------	-------	----------

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.890,61	-3.873,42	0,00	1.017,19
Inmovilizado material NO generadores	2.762,76	-758,30	-7,93	2.012,39
TOTAL	7.653,37	-4.631,72	-7,93	3.029,58

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	180.000,00	510.000,00	630.000,00	60.000,00
TOTAL	180.000,00	510.000,00	630.000,00	60.000,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y acreedores**Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	35.700,00	142.800,00	153.500,00	25.000,00
TOTAL	35.700,00	142.800,00	153.500,00	25.000,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	180.000,00	510.000,00	630.000,00	60.000,00
440 Deudores	22.017,30	120.593,68	60.005,20	82.605,78
TOTAL	202.017,30	630.593,68	690.005,20	142.605,78

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	202.017,30	630.593,68	690.005,20	142.605,78

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros se valoran por su valor razonable estimándose el valor susceptible de cobro al cierre del ejercicio.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros se valorarán inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción inicialmente atribuibles.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
100 Dotación fundacional	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	330.611,31	0,00	0,00	330.611,31
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-92.136,65	23.560,67	0,00	-68.575,98
129 Excedente del ejercicio	23.560,67	-5.452,04	23.560,67	-5.452,04
TOTAL	302.035,33	18.108,63	23.560,67	296.583,29

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
100 Dotación fundacional	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	330.611,31	0,00	0,00	330.611,31
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-68.575,98	-5.452,04	0,00	-74.028,02
129 Excedente del ejercicio	-5.452,04	491,11	-5.452,04	491,11
TOTAL	296.583,29	-4.960,93	-5.452,04	297.074,40

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A la Fundación le es aplicable el régimen fiscal previsto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según el cual, gozaran de exención en el impuesto sobre sociedades de los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social y finalidad específica, así como los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a título lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido o anticipado.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-142.800,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-142.800,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Dotación de la Cátedra para la Sostenibilidad Energética de la Universidad de Barcelona así como a la Fundación Privada Institut d'Economia de Barcelona (FIEB) en el marco de los convenios de colaboración suscritos con estas entidades.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Información complementaria y/o adicional:

No se han realizado compras de aprovisionamientos durante el ejercicio.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
--------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(640) Sueldos y salarios	-206.533,13
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-55.972,01
(649) Otros gastos sociales	-4.872,00
TOTAL	-267.377,14

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-4.666,67
(623) Servicios de profesionales independientes	-148.238,06
(626) Servicios bancarios y similares	-136,11
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.004,90
(628) Suministros	-2.837,21
(629) Otros servicios	-40.289,94
TOTAL	-198.172,89

Análisis de gastos:

Cuenta 623: los gastos contabilizados en dicha partida corresponden principalmente a la obtención de servicios profesionales independientes relativos a la asesoría jurídica en el ámbito laboral y fiscal; así como de los colaboradores Independientes que colaboran en las actividades propias de la Fundación (Informes, ponencias...). El importe asciende a 43.890,36 euros.

Asimismo, también se han contabilizado los gastos correspondientes a la publicidad recibida de la Agencia de Comunicación "Objectiu Comunicació" para dar a conocer las actividades que realiza la Fundación (principalmente SIMPOSIO, ESAN, CICLO DE ECONOMIA CIRCULAR y TRANSNET), así como los servicios de marketing por correo electrónico "MAILCHIMP" y "MARKETING DIGITAL 360". En dicha cuenta también se incluyen los servicios de consultoría de "BCN CONSULTING" así como otros proveedores de servicios como "MICROSOFT" y "GOOGLE CLOUD". El importe de dichos gastos asciende a 104.347,70 euros.

Cuenta 627: Los gastos contabilizados en dicha partida se corresponden principalmente con los gastos de representación correspondientes a la actividad desarrollada por la Fundación. El importe asciende a 2.004,90 euros.

Cuenta 628: Los gastos contabilizados en dicha partida se corresponden con los gastos de telefonía por importe de 2.837,21 euros.

Cuenta 629: los gastos contabilizados en dicha partida se corresponden con: material informático, material de oficina, cuotas de socios, Inscripciones, prevención de riesgos laborales y servicios de mensajería. El importe total de dichos gastos asciende a 12.242,66 euros.

Asimismo, también se han contabilizado gastos de desplazamiento por importe de 28.047,28 euros, correspondientes principalmente a las actividades de SIMPOSIO, ESAN, TRANSNET y CICLO DE ECONOMÍA CIRCULAR.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
FORMACIÓN EN EL ÁMBITO DE LA ENERGÍA Y LA SOSTENIBILIDAD	47.500,00	0,00	UNIVERSIDAD ESAN	0,00	
PROYECTOS INTERNACIONALES DE INVESTIGACIÓN	0,00	0,00		54.093,68	FONDOS FEDER
Otras actividades	0,00	507.534,25	CEPSA, ENAGAS, A.C.S., REPSOL, EDP RENOVABEIS, EXOLUM, REDEIA, NATURGY ENERGY, REPSOL ECONOMÍA CIRCULAR	0,00	
TOTAL	47.500,00	507.534,25		54.093,68	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

4.872,00.

Procedencia:

Se corresponden con ingresos por servicios al personal.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	54.093,68	19.966,99
TOTAL	54.093,68	19.966,99

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	TR@ANSNET	REEMBOLSO DE GASTOS	2023	2023-2023	54.093,68	0,00	0,00	54.093,68	54.093,68	0,00
TOTAL					54.093,68	0,00	0,00	54.093,68	54.093,68	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

La Fundación registra como subvención el importe de los gastos reintegrables en el marco del proyecto Tr@nsnet.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La contraprestación que recibirá FUNSEAM por su intervención consiste en el reembolso del 75% de los gastos elegibles. Dichos gastos son objeto de liquidación según el calendario previsto en el proyecto, con independencia del momento y ejercicio en el que el gasto haya sido efectivamente satisfecho.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

FUNSEAM deberá reconocer en cada ejercicio, los gastos que sean imputables al mismo (en función de la utilización efectiva de los bienes y servicios adquiridos) con independencia de cuando sean líquidos a los distintos proveedores, reconociendo, si es necesario para ellos, las correspondientes provisiones contables a la finalización del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cátedra de Sostenibilidad Energética

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

Funseam promueve la investigación científica en el ámbito de la economía de la energía a través de la Cátedra de Sostenibilidad Energética.

Las principales actividades académicas para destacar, en 2023 se muestran a continuación:

Desarrollo proyectos de investigación

- I+D en el sector energético
- Energía y medioambiente
- Mercados energéticos
- Redes
- Políticas para la transición energética frente al cambio climático
- Pobreza energética
- Impactos del cambio climático

Artículos de investigación publicados 2023

- Does foreign ownership promote environmental protection? Evidence from firm-level data (Small Business Economics, 60: 227-244)
- Household socioeconomic determinants of clean cooking program in Ecuador (Energy Source, Part B: Economics, Planning, and Policy, 18(1): 2160525)
- Operational challenges and economics in future voltage control services (Current Sustainable/Renewable Energy Reports, 10(3): 130-138)
- Grid investment and subsidy tradeoffs in renewable electricity auctions (Utilities Policy, 84: 101620)
- Carbon emissions impacts of operational network constraints: The case of Spain during the Covid-19 crisis (Energy Economics, 107164))

Conferencias, actos y otras publicaciones 2023

- Seminar series Department of Economic Policy – Università Cattolica del Sacro Cuore. Milán (Italia), 15 de marzo de 2023
- Conferencia plenaria XVIII Congreso de la Asociación Española para la Economía de la Energía. Castellón de la Plana (España), 24 – 26 de mayo de 2023 (*)
- Organización de la Mesa sobre energía y medioambiente del XXV Encuentro de Economía Aplicada. Toledo (España), 1 y 2 de junio de 2023 (*)
- Organización de la Mesa sobre energía y medioambiente del 25th INFER Annual
- Conference/20th INTECO Workshop. Valencia (España), 6 – 8 de septiembre de 2023 (*)
- Conferencia retos y oportunidades de la transición energética. Lección Enrique Fuentes Quintana y medalla de oro de las XXXVIII Jornadas de Alicante sobre Economía Española. Alicante (España), 9 y 10 de noviembre de 2023 (*)

Publicaciones:

- Batalla-Bejerano, J., Davi-Arderius, D., Trujillo-Baute, E. (2023). "The grid costs of renewable energy deployment" en Del Río, P. y Ragwitz, M., Handbook of economics of renewable energy. Edward Elgar Publishing (*)
- Costa-Campi, M.T. (2023). "Disrupción tecnológica y regulación. Un nuevo marco de competencia. Reflexiones generales" en Gobernanza económica, regulación y administración de justicia [Los nuevos paradigmas del Derecho de la regulación de la actividad económica en la Unión Europea. Repensar las interrelaciones entre Estado social de Derecho, sociedad y justicia en un mundo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

abierto]. Edita Valcárcel Fernández, P. Editorial Aranzadi. ISBN: 9788411252652. (*)

- Costa-Campi, M.T. (2023). "La participación de la mujer en el sector energético" en El empleo de las mujeres en la transición energética justa en España Síntesis del análisis y opiniones de voces expertas. Edita Fundación Naturgy. ISBN: 9788409521494. (*)
- Costa-Campi, M.T. (2023). El problema de la pobreza energética en el marco de la transición: factores determinantes. Revista de treball, economia i societat, número 111. CESC.V. Comitè Econòmic i Social Comunitat Valenciana. (*)
- Costa-Campi, M.T., Jové-Llopis, E. (2023). Accions locals per combatre la pobresa energètica. Habitatge Barcelona 2015-2023. Ajuntament de Barcelona 222-225 (*)
- Costa-Campi, M.T., Jové-Llopis, E. (2023). Marco general de la política energética europea y sus avances hacia la neutralidad climática. Revista de Economía ICE, número 932: 35-49 (*)
- Costa-Campi, M.T., Jové-Llopis, E. (2023). La política energética europea en la encrucijada. Papeles de Economía Española, número 177: 119-132(*)
- Costa-Campi, M.T., Choi, A., Jové-Llopis, E., Trujillo-Baute, E. (2023). Pobreza energética: Ecosistema de agentes para combatirla mediante intervenciones de proximidad. Edita Fundación Naturgy (*)
- Carod-Arauzo, J.M., Coll-Martínez, E., Jové-Llopis, E. (2023). "The circular economy in EU regions: drivers and barriers" en Boudin, S., van Leeuwen, E. y Torre, A., Cities, regions, and the circular economy: Theory and practice. Edward Elgar Publishing (forthcoming) (*)
- Jové-Llopis, E., Trujillo-Baute, E. (2023). Pobreza energética: medición y políticas para combatirla. Nota d'Economia. Revista d'economia catalana i de sector públic, Número 107: 150-162 (*)
- Trujillo-Baute, E. (2023). "¿Cómo es el sector eléctrico en España?" en San Miguel Alfaro, G., Regueiro Ferreira, R.M., Gómez Villarino, M.T. y Gómez Catasús, J. Tecnología y sostenibilidad de la energía eólica. Preguntas y respuestas. Ediciones MundiPrensa (*)

Programa de Visiting Professors y Seminarios 2023

- Yang Zheng (London School of Economics) – Fecha: 9 de febrero de 2023
- Raúl Bajo (Universidad de Navarra) – Fecha: 2 de marzo de 2023
- Olivier Massol (IFP-School France) – Fecha: 16 de marzo de 2023
- Ignacio Blanco (Universidad de Zaragoza) – Fecha: 13 de abril de 2023
- Jorge M. Uribe (Universitat Oberta de Catalunya) – Fecha: 28 de septiembre de 2023
- Catarina Midoes (Università Ca' Foscari Venezia) – Fecha: 19 de octubre 2023
- Mehmet Pinar (Universidad de Sevilla) – Fecha: 26 de octubre 2023
- Cristina Pizarro (Universidad del País Vasco) – Fecha: 30 de noviembre de 2023

Tesis doctorales

Tesis doctorales en curso:

- The role of innovation in growth and macroeconomic dynamics - Juan Ducal
- Long-term forest recovery - Osman Hakan Can
- Energy inequities and environmental and health outcomes - Alyvia McTague

Congresos

- European Association of Environmental and Resource Economists (EAERE-ETH) European Winter School. Ascona (Suiza) 21 de enero de 2023
- Workshop on Economics of Sustainability (Institute for New Economic Thinking at the Oxford Martin School). Oxford (Reino Unido), 9 y 10 de mayo de 2023
- Allies Workshop on environmental economics and innovation (CSIC). Madrid (España), 16-17 de mayo de 2023
- XXV Encuentro Economía Aplicada. Toledo (España), 1-2 de junio de 2023
- 28th Annual Conference European Association of Environmental and Resource Economists (EAERE 2023). Limassol (Chipre), 27 – 30 de junio de 2023
- 18th International Association for Energy Economics European Conference. Milán (Italia), 24 – 28 de julio de 2023
- 25th INFER Annual Conference/20th INTECO Workshop. Valencia (España), 6-8 septiembre de 2023

XI International Academic Symposium: Green investments for the energy transition. Barcelona, 7 de febrero de 2023

Formación reglada

Participación en el Máster en Energías Renovables y Sostenibilidad de la UB

- Clases magistrales de la asignatura "Economía de la energía"
- Clases magistrales de la asignatura "Economía circular"

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Coordinación de la asignatura "Seminarios profesionales de energías renovables y sostenibilidad energética"

Proyectos Competitivos

- Programa de investigación para dar soporte a la actividad científica de los grupos de investigación de Cataluña (SGR-Cat 2021) de la Agencia de Gestión de Ayudas Universitarias y de investigación AGAUR (proyecto de investigación académica)
- Proyecto "Grup de Recerca Institut d'Economia de Barcelona" (2021 SGR 00355)
- Programa estatal para impulsar la investigación científico-técnica y su transferencia «Proyectos de Generación de Conocimiento» de la Agencia Estatal de Investigación (proyecto investigación académica)
- Proyecto "Cambio climático, reformas del mercado energético y vulnerabilidad: impactos y políticas" (PID2022-140546OB-I00).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	265,80	265,80
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-142.800,00	-142.800,00	0,00	-142.800,00
a) Ayudas monetarias	-142.800,00	-142.800,00	0,00	-142.800,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-21.338,28	-14.373,29	-8.298,56	-22.671,85
Otros gastos de la actividad	-25.190,20	0,00	-19.469,64	-19.469,64
Transportes	-2.917,78	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-2.593,59	0,00	-3.674,68	-3.674,68
Servicios Profesionales	-17.344,61	0,00	-13.488,81	-13.488,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-865,73	0,00	-871,93	-871,93
Arrendamientos	-1.468,49	0,00	-1.434,22	-1.434,22
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.585,46	-1.585,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-189.328,48	-157.173,29	-29.353,66	-186.526,95
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	164,42	164,42
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	164,42	164,42
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	189.328,48	157.173,29	29.518,08	186.691,37

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cumplimiento Plan de Actividades	Proyectos de investigación	7,00	7,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Programa Visitings Professors	7,00	8,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Tesis doctorales	3,00	3,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Conferencias	6,00	6,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Simposio Académico internacional	1,00	1,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Workshop	1,00	7,00
Cumplimiento Plan de Actividades	Publicación simposio	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. XI Simposio Empresarial Internacional y Publicación

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

El carácter global del reto climático, con todas las amenazas y oportunidades que se plantean en torno a la sostenibilidad en el complejo contexto energético actual, exigen de una decidida y coordinada actuación a nivel mundial con la participación de todos los agentes, privados y públicos.

Es necesario seguir avanzando en un nuevo modelo económico más sostenible en el que el sector financiero está llamado a jugar un papel protagonista, atendiendo a los volúmenes de inversión que será necesario movilizar para seguir progresando en el marco de una estrategia sobre finanzas sostenibles. Se está produciendo un cambio drástico en el mundo financiero con la mirada de los inversores apuntando hacia las estrategias de negocios fundamentados en criterios ambientales, sociales y de gobernanza (Criterios ESG).

Avanzar en una agenda de finanzas sostenibles es crucial para la consecución con garantías de los ambiciosos objetivos climáticos planteados. Sobre todo, en un contexto económico y energético, marcado por una creciente incertidumbre y volatilidad, y por la necesidad imperiosa de seguir avanzando en la senda de la descarbonización.

Para plantear el debate contamos con las voces de dos agentes claves: Dña. Margarita Delgado, subgobernadora del Banco de España y D. José Carlos García de Quevedo, presidente del Instituto de Crédito Oficial (ICO). Unos ponentes de excepción que abordaron las estrategias de sus instituciones para afrontar estos aspectos, clave para la consecución con garantías de los ambiciosos objetivos climáticos que se pretenden alcanzar.

El XI Simposio contó con tres Mesas, en las que se plantearon las diferentes estrategias de negocio sostenible que se están implementando en empresas de diferentes sectores comprometidos con la sostenibilidad.

La primera mesa, moderada por Dulcinea Mejide -miembro de la Junta Directiva de la Asociación Española de Directivos de Sostenibilidad-, se centró en las estrategias de tres empresas con gran presencia en la sociedad, Caixabank, Santander Wealth Management y Telefónica.

La segunda mesa de la jornada dio voz a cuatro compañías energéticas – Redeia, Cepsa, Enagás y Grupo ACS, con Pablo Bascones, socio responsable de Sostenibilidad y Cambio Climático de PWC, como moderador.

La última mesa del Simposio, moderada por Jerusalem Hernández, socia de Sostenibilidad y Buen Gobierno de KPMG en España, se centró en el impacto social de la inversión sostenible, con la presencia de Fundación Naturgy, Exolum, Repsol Impacto Social y EDP Renováveis.

El presidente de Repsol, Antoni Brufau, como ya es tradición, clausuró el Simposio.

La XI edición del Simposio Empresarial Internacional se celebró en el CaixaForum Macaya. En esta edición se apostó por celebrar el evento de manera únicamente presencial, para recuperar y seguir fomentando el networking que ya caracteriza a nuestro Simposio.

La respuesta obtenida nos impulsa a seguir en esta línea, ya que se completó el aforo del Auditorio, con la presencia de 150 personas. 358 conexiones a los vídeos de youtube completan el impacto cualitativo del Simposio.

Publicación: "Finanzas Sostenibles. Un compromiso social, ambiental y de buen gobierno"

Autores: Pablo Bascones, Joan Batalla-Bejerano. Antonio Brufau, Luis Cellier, María Eugenia Coronado Orjuela, María Teresa Costa-Campi, Margarita Delgado, José Carlos García de Quevedo, Jordi García Taberner, Jerusalem Hernández, Cristina Jaraba, Elisenda Jové-Llopis, Natalia Latorre, Dulcinea Mejide, Eva Pagán, Severiano Solana Martínez, Rafael Solís, Javier Torres, Luis Travesedo, Elena Valderrábano.

Prólogo: Antonio Llardén.

Edición: José Luis García Delgado, Juan Carlos Jiménez y Joan Batalla

Coordinación: Déborah Pugach

Se presentó el 17 de octubre en la sede del Club Español de la Energía. Participaron en la presentación el presidente del Club

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Español de la Energía, Mario Ruiz-Tagle, el presidente de Funseam y Enagás, Antonio Llardén, la directora de la Cátedra de Sostenibilidad Energética, Maria Teresa Costa, el director general de Funseam, Joan Batalla y Miwi Clavera, directora general de DIRSE -Asociación Española de Directivos de Sostenibilidad (ASG)- como keynote speaker.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.594,80	1.594,80
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	508	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-57.341,42	-61.982,03	-5.055,30	-67.037,33
Otros gastos de la actividad	-53.208,72	-33.764,56	-11.860,50	-45.625,06
Transportes	-1.703,71	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-1.514,41	-3.771,65	-2.238,54	-6.010,19
Servicios Profesionales	-48.627,63	-29.992,91	-8.217,09	-38.210,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-505,51	0,00	-531,18	-531,18
Arrendamientos	-857,46	0,00	-873,69	-873,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-965,82	-965,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-110.550,14	-95.746,59	-17.881,62	-113.628,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	100,16	100,16
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	100,16	100,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	110.550,14	95.746,59	17.981,78	113.728,37

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomento del debate con rigor sobre las cuestiones más relevantes del sector energético y sus retos	Simposio Empresarial Internacional	1,00	1,00
Fomento del debate con rigor sobre las cuestiones más relevantes del sector energético y sus retos	Publicación Simposio	1,00	1,00

A3. Observatorio de Sostenibilidad Energética

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Observatorio consta de secciones diferenciadas, pero complementarias, para abarcar el seguimiento de la aportación a la sostenibilidad que realiza el sector energético: indicadores de seguimiento de la Responsabilidad Social Corporativa (RSC) y Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), Buenas Prácticas de las empresas Patronas de Funseam y su seguimiento concreto.

El enfoque de seguimiento de los ODS es una innovadora iniciativa lanzada por Funseam a mediados de 2021, y los datos se actualizan a medida que lo hacen las fuentes que la nutren. Las herramientas están actualmente actualizadas, así como las dos secciones de estudio, ODS y RSC, y disponibles para su uso con datos hasta 2023. Los resultados han dado lugar a un Informe Funseam que se publicará el primer trimestre de 2024.

La sección de Buenas Prácticas de las empresas patronas se actualiza en tiempo real, según la información que proporcionan estas empresas, y que se promocionan en el Newsletter Funseam.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	531,60	584,76
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	1767	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-16.356,84	-17.820,32	-940,89	-18.761,21
Otros gastos de la actividad	-2.510,28	0,00	-2.207,47	-2.207,47
Transportes	-290,77	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-258,46	0,00	-416,64	-416,64
Servicios Profesionales	-1.728,44	0,00	-1.529,36	-1.529,36
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-86,27	0,00	-98,86	-98,86
Arrendamientos	-146,34	0,00	-162,61	-162,61
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-179,76	-179,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.867,12	-17.820,32	-3.328,12	-21.148,44
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	18,64	18,64
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	18,64	18,64
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.867,12	17.820,32	3.346,76	21.167,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollo del Observatorio de la Sostenibilidad	Publicar Buenas Prácticas	6,00	6,00
Consolidación Observatorio	Actualizaciones	2,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. SEASONAL SEMINARS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

Los Seminarios Funseam son eventos exclusivos para las empresas que conforman el Patronato de Funseam (Fundación Repsol, Endesa, Fundación ACS, Exolum, Enagás, Naturgy, Fundación Cepsa, EDP Renováveis y Redeia), en los que destacados expertos en materias de especial relevancia relacionadas con el sector energético abordan temas de actualidad.

Uno de los seminarios previstos se ha reagendado para el 17 de abril de 2024, según los requisitos de disponibilidad de los coorganizadores.

Seminario I

“Scaling for the impact: The role of Living Labs”

Fecha: 14 de febrero

Seminario II

“World Energy Outlook 2022: análisis y conclusiones”

Fecha: 24 de marzo

Seminarios III, IV y V

“Ciclo de Economía Circular” (1 presencial y 2 online)

Fecha: 21 sept- 28 sept- 5 oct

Seminario VI

“Presentación Libro XI Simposio”, organizado con formato de mesa redonda y la ponencia magistral de la directora de DIRSE

Fecha: 17 de octubre.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	620,20	620,20
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	3678	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.765,59	-25.920,21	-1.568,29	-27.488,50
Otros gastos de la actividad	-33.952,46	-3.783,00	-3.679,45	-7.462,45
Transportes	-904,92	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-804,37	0,00	-694,45	-694,45
Servicios Profesionales	-31.519,23	-3.783,00	-2.549,17	-6.332,17
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-268,50	0,00	-164,79	-164,79
Arrendamientos	-455,44	0,00	-271,04	-271,04
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-299,62	-299,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-58.718,05	-29.703,21	-5.547,36	-35.250,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	31,07	31,07
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	31,07	31,07
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	58.718,05	29.703,21	5.578,43	35.281,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Debate e información de primera mano sobre temas de actualidad del sector	Desarrollo de los Seasonal Seminars y Ciclo Economía	7,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. INFORMES FUNSEAM

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

Serie de documentos publicados periódicamente por Funseam para analizar temas relacionados con la energía, el medioambiente y la sostenibilidad, de interés y relevancia para el sector empresarial. Hasta finales de 2023 han sido publicados 65 Informes en ámbitos tan variados como el contexto energético mundial, la sostenibilidad energética, la responsabilidad social corporativa, la situación medioambiental, la regulación energética, el análisis económico, etc.

Se han reagendado informes previstos para 2023 debido al atraso en la publicación de resultados necesarios para el análisis, entre otros motivos ajenos a Funseam.

Informes publicados en 2023:

- Un modelo de Living Lab para acelerar la transición ecológica
- El papel del sector energético en la consecución de los ODS
- Lucha contra la Pobreza Energética: Evaluación de políticas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	478,44	478,44
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3500	5418	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.957,79	-18.709,92	-1.019,54	-19.729,46
Otros gastos de la actividad	-5.524,30	-600,00	-2.391,99	-2.991,99
Transportes	-361,89	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-321,68	0,00	-451,46	-451,46
Servicios Profesionales	-4.551,22	-600,00	-1.657,20	-2.257,20
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-107,38	0,00	-107,13	-107,13
Arrendamientos	-182,13	0,00	-176,20	-176,20
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-194,78	-194,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.482,09	-19.309,92	-3.606,31	-22.916,23
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	20,20	20,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	20,20	20,20
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.482,09	19.309,92	3.626,51	22.936,43

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión del conocimiento	Elaboración Informes	7,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. FORMACIÓN EN EL ÁMBITO DE LA ENERGÍA Y LA SOSTENIBILIDAD

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

6.1. PARTICIPACIÓN EN EL MÁSTER EN ENERGÍAS RENOVABLES Y SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA DE LA UNIVERSITAT DE BARCELONA)

La Cátedra de Sostenibilidad Energética de la Universitat de Barcelona (CSE) y Funseam tienen entre sus líneas de actuación la colaboración activa en el desarrollo de este Máster, en el que imparten la asignatura de Economía de la Energía, Economía Circular y el Seminario de Prácticas profesionales bajo la Dirección de la Dra. Maria Teresa Costa-Campi.

6.2. STAGE INTERNACIONAL PARA EL MÁSTER EN GESTIÓN DE LA ENERGÍA DE LA UNIVERSIDAD ESAN

El programa se desarrolló a través de cinco bloques de actividades entre seminarios online y visitas técnicas a las instalaciones de renombradas entidades. Las sesiones abordaron el funcionamiento y las características del sistema energético español y europeo, las particularidades de los subsectores de la electricidad, el gas y el petróleo, así como otros temas de actualidad para el sector energético, como las nuevas oportunidades de negocio en los sistemas de distribución eléctrica, la movilidad sostenible y los retos de la revalorización energética de residuos en ámbito de la economía circular.

Bloques online:

- Bloque 1: PRESENTACIÓN DEL STAGE INTERNACIONAL E INTRODUCCIÓN AL SISTEMA ENERGÉTICO ESPAÑOL Y EUROPEO. A cargo de Joan Batalla, director general de Funseam. 7 de diciembre de 2022
- Bloque 2: SEMINARIOS TÉCNICOS PREVIOS A LAS VISITAS TÉCNICAS Y EMPRESARIALES.
- Seminario "Sector Eléctrico" a cargo de Rafael Gómez-Elvira, director de Relaciones Institucionales y Marketing de OMIE. 10 de enero de 2023.
- Seminario "Sector Gas Natural" a cargo de Raúl Yunta, presidente de Mibgas. 17 de enero de 2023.
- Seminario sobre el "Sector del petróleo y derivados", a cargo de Carlos Martín, director Técnico y de Medio Ambiente de la AOP, 24 de enero de 2023.
- Bloque 3 (Online): SIMPOSIOS INTERNACIONALES - EMPRESARIAL Y ACADÉMICO: lunes 6 y martes 7 de febrero de 2023.
- Bloque 4 (Online): SEMINARIOS ONLINE: martes 28 de febrero, y martes 7, 14, 21 y 28 de marzo de 2023. 5 seminarios técnicos impartidos por representantes de empresas de primera línea con el objetivo de ofrecer a los alumnos un profundo conocimiento de los temas de actualidad en el sector energético.

1. Situación y perspectivas de las EERR y nuevas oportunidades de negocio: Daniel Daví-Arderius, New Network Business Opportunities de Endesa (e-distribución). 28 de febrero de 2023.
2. Retos de la movilidad sostenible: Eugenia Sillero, secretaria general de GASNAM. 7 marzo de 2023.
3. Economía circular y valorización energética de residuos: Belén Vázquez de Quevedo, secretaria general de AEVERSU. 14 de marzo de 2023.
4. Objetivos climáticos y competitividad empresarial: Cristina Rivero, directora del Departamento de Industria energía, Medio Ambiente y Clima de la CEOE. 21 de marzo de 2023.
5. World Energy Outlook 2022: seminario online. Mariano Marzo, catedrático emérito en la Facultad de Ciencias de la Tierra de la Universitat de Barcelona. 28 de marzo de 2023.

Bloque presencial:

- Bloque 5: VISITAS TÉCNICAS: semana del 24 al 28 de abril en Madrid y Barcelona.

Durante la última semana de abril los participantes tuvieron la oportunidad de visitar doce instalaciones en Madrid y Barcelona de gran importancia para el funcionamiento del sector energético del país. El objetivo de estas visitas fue completar la formación del Máster acercando a los estudiantes al funcionamiento técnico del sector energético en el contexto de los retos para la Transición Energética.

Las visitas técnicas en Madrid -24 y 25 de abril- incluyeron la Asociación de Empresas del Sector Gasista, Sedigas; el principal grupo encargado del funcionamiento y el almacenamiento de productos petrolíferos en España, Exolum; la Corporación de Reservas Estratégicas de Productos petrolíferos, CORES; el centro de control eléctrico responsable de la operación y supervisión de las instalaciones de generación y transporte de electricidad, CECOEL de Red Eléctrica de España (REE-Redeia); la Fundación Consejo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

España-Perú, con la presencia de su presidente Pedro Miras; y la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC), organismo que promueve y preserva el buen funcionamiento de todos los mercados en interés de los consumidores y de las empresas.

A continuación, y en Barcelona y Tarragona -del 26 al 28 de abril- visitaron el Clúster de l'Energia Eficient de Catalunya, CEEC; el centro de control de distribución eléctrica de Barcelona de e-distribución; la planta de Biometano en Cerdanyola del Vallès de Nedgia; el complejo industrial de producción de amplia variedad de productos petrolíferos de Repsol en Tarragona; el Barcelona Supercomputing Center (BSC) para conocer el soporte que es centro de investigación hace en el ámbito de predicción de la disponibilidad de la energía solar y eólica; y el Puerto de Barcelona, cerrando las visitas técnicas, para conocer el trabajo que desde la gestión del puerto se hace en materia de descarbonización y protección del medioambiente.

El Stage finalizó en una ceremonia de clausura y entrega de diplomas en la Universitat de Barcelona, contando con la presencia del director del Máster, Edwin Quintanilla, la directora de la Cátedra de Sostenibilidad Energética de la UB, Maria Teresa Costa, y el director general de Funseam, Joan Batalla.

6.3 Curso ejecutivo de economía circular

Este curso ofreció a los participantes una primera aproximación hacia la economía circular, partiendo de un primer análisis de los cambios a incorporar en el modelo económico que ha sustentado el nivel de crecimiento de las sociedades hasta la actualidad, para posteriormente adentrarse en los principios de la economía circular, la viabilidad y el encaje de este nuevo enfoque ante los nuevos desafíos y retos globales. Finalmente, poder debatir su viabilidad y capacidad de implementación en sectores productivos concretos, cada uno de ellos con sus propias características y dinámicas que condicionan los enfoques y soluciones a implementar.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	939,16	1.399,88
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	955	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-29.607,42	-45.149,62	-4.518,91	-49.668,53
Otros gastos de la actividad	-16.078,54	-40.437,83	-10.602,05	-51.039,88
Transportes	-5.704,08	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-625,85	-14.470,50	-2.001,02	-16.471,52
Servicios Profesionales	-9.185,34	-25.967,33	-7.345,22	-33.312,55
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-208,91	0,00	-474,82	-474,82
Arrendamientos	-354,36	0,00	-780,99	-780,99
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-863,34	-863,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.685,96	-85.587,45	-15.984,30	-101.571,75
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	89,53	89,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	89,53	89,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.685,96	85.587,45	16.073,83	101.661,28

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora en la formación en ámbitos de la economía de la energía	Desarrollo programas formativos	1,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. PROYECTOS INTERNACIONALES DE INVESTIGACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

Tras tres años de intensa actividad, el 7 de marzo de 2023 tuvo lugar en Toulouse la reunión de cierre del proyecto, iniciado en 2020, con el objetivo de contribuir al reto de la transición ecológica desde la creación de demostradores para tecnologías para redes heterogéneas (Smart Light, IoT Home, generación eléctrica y térmica, segunda vida de baterías eléctricas, ciclo del agua y movilidad) y definiendo un nuevo modelo de Living Lab Universitario.

Funseam ha sido responsable del grupo de trabajo (GT3), que abarca las actividades relacionadas con la investigación del estado del arte de los Living Labs, de la innovación abierta y de la integración de la innovación regulatoria dentro del proceso de innovación tecnológica. Además, ha liderado el diseño de un nuevo modelo para ayudar a mejorar la propuesta de valor de los Living Labs y de las innovaciones que son validadas en estos entornos de innovación abierta. En este modelo, las empresas obtienen un punto de encuentro con los innovadores para solventar los retos empresariales y de mercado que surgen en el marco de la transición energética. La Université Toulouse III Paul Sabatier ha liderado el Proyecto.

Junto a Funseam han participado además otras instituciones, como la Universidad Politécnica de Madrid, Fundación CIRCE-Centro de Recursos y Consumos Energéticos y Fundación Tecnológica de Andalucía, Université La Rochelle, la Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa y la Universidade da Beira Interior. La diversidad de los socios del proyecto, representantes de diferentes regiones del espacio Sudoeste, enriquecieron y complementaron las actividades. Tr@nsnet se propuso innovar promoviendo la investigación tecnológica y la identificación de la transición ecológica existente, entre ellos los regulatorios, en beneficio del crecimiento de las empresas innovadoras y el empoderamiento y la protección de los derechos de los consumidores.

Todos los resultados de la investigación del proyecto están disponibles en la web de Funseam a modo de informe.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.417,60	903,72
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	1792	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-43.955,63	-29.836,85	-3.151,75	-32.988,60
Otros gastos de la actividad	-50.175,12	-29.856,85	-7.394,49	-37.251,34
Transportes	-8.550,67	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-1.289,48	-5.651,06	0,00	-5.651,06
Servicios Profesionales	-39.174,43	-24.205,79	-5.122,99	-29.328,78
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	-1.395,63	-1.395,63
Suministros	-430,43	0,00	-331,17	-331,17
Arrendamientos	-730,11	0,00	-544,70	-544,70
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-602,15	-602,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-94.130,75	-59.693,70	-11.148,39	-70.842,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	62,45	62,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	62,45	62,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	94.130,75	59.693,70	11.210,84	70.904,54

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cumplimiento de las actuaciones previstas	Elaboración Libro Blanco	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A8. COMUNICACIÓN Y DIFUSIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, España.

Descripción detallada de la actividad:

- Creación de un nuevo apartado de proyectos
- Creación de una nueva línea de actuación: Economía Circular
- Creación del Curso de Economía Circular
- Consolidación y nuevas estrategias de comunicación en redes sociales
- Fomento de la presencialidad, sin abandono del formato online en el diseño y organización de las actividades de intercambio de experiencias empresariales y de conocimiento

La web de Funseam, en continua revisión, incluye a partir del pasado mes de junio un apartado específico para la información generada por los proyectos en los que participa la Fundación. El volumen de los proyectos y de la documentación que se produce para cada uno de ellos hace necesaria la creación de un apartado en el que dar cuenta de los temas tratados en profundidad.

Paralelamente, se ha creado una línea de actuación específica sobre Economía Circular (EC), con su correspondiente apartado en la página web de Funseam, en la que se consolidan todos los materiales que se generan en torno a esta temática.

Además de los cuatro Ciclos de Economía Circular (de 6, 4, 4 y 3 seminarios cada uno) celebrados desde 2020, la Fundación genera documentos de análisis específicos y propone en este nuevo apartado unos documentos que sirven como punto de partida para aquellas personas interesadas en conocer más sobre la EC. Acompañado de material gráfico y audiovisual, este año se suma a este apartado el Curso sobre EC de nueva creación.

La puesta en marcha del Curso Ejecutivo "Hacia una Economía circular" ha supuesto la creación de una imagen gráfica específica, y de un apartado (landing page) nuevo en la página web. Para su celebración se han llevado a cabo las grabaciones de 14 vídeos de 45', por parte de los ponentes asignados, 14 píldoras para su uso en redes para la promoción del curso, además de otros tantos vídeos introductorios por parte del director general de Funseam. La programación de twitter (X) ha acompañado la celebración del curso, generando un volumen de impactos 43,33% superior al habitual.

La política de comunicación se desarrolla de forma específica en función de la actividad de la Fundación, así, la planificación de la estrategia se revisa mensualmente de acuerdo con las acciones planificadas.

El plan de redes sociales se basa principalmente en los contenidos generados por la actividad de Funseam, respondiendo a sus compromisos fundacionales, sin olvidar las principales noticias referentes a publicaciones internacionales con impacto directo en la actualidad del sector.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	708,80	708,80
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	19437	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0
--------------------	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.475,87	-26.582,78	-2.448,88	-29.031,66
Otros gastos de la actividad	-18.751,40	-19.798,67	-5.745,44	-25.544,11
Transportes	-666,19	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-592,16	0,00	-1.084,39	-1.084,39
Servicios Profesionales	-16.960,10	-19.798,67	-3.980,51	-23.779,18
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-197,66	0,00	-257,31	-257,31
Arrendamientos	-335,29	0,00	-423,23	-423,23
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-467,86	-467,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-43.227,27	-46.381,45	-8.662,18	-55.043,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	48,52	48,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	48,52	48,52
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	43.227,27	46.381,45	8.710,70	55.092,15

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Potenciar difusión y comunicación	Newsletters	11,00	11,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-142.800,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-142.800,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-22.671,85	-67.037,33	-18.761,21	-27.488,50
Otros gastos de la actividad	-19.469,64	-45.625,06	-2.207,47	-7.462,45
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-3.674,68	-6.010,19	-416,64	-694,45
Servicios Profesionales	-13.488,81	-38.210,00	-1.529,36	-6.332,17
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-871,93	-531,18	-98,86	-164,79
Arrendamientos	-1.434,22	-873,69	-162,61	-271,04
Amortización del inmovilizado	-1.585,46	-965,82	-179,76	-299,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-186.526,95	-113.628,21	-21.148,44	-35.250,57
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	164,42	100,16	18,64	31,07
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	164,42	100,16	18,64	31,07
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	186.691,37	113.728,37	21.167,08	35.281,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-19.729,46	-49.668,53	-32.988,60	-29.031,66
Otros gastos de la actividad	-2.991,99	-51.039,88	-37.251,34	-25.544,11
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-451,46	-16.471,52	-5.651,06	-1.084,39
Servicios Profesionales	-2.257,20	-33.312,55	-29.328,78	-23.779,18
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	-1.395,63	0,00
Suministros	-107,13	-474,82	-331,17	-257,31
Arrendamientos	-176,20	-780,99	-544,70	-423,23
Amortización del inmovilizado	-194,78	-863,34	-602,15	-467,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-22.916,23	-101.571,75	-70.842,09	-55.043,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	20,20	89,53	62,45	48,52
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	20,20	89,53	62,45	48,52
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	22.936,43	101.661,28	70.904,54	55.092,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-142.800,00	-142.800,00	0,00	-142.800,00
a) Ayudas monetarias	-142.800,00	-142.800,00	0,00	-142.800,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-235.798,84	-267.377,14	0,00	-267.377,14
Otros gastos de la actividad	-209.691,02	-191.591,94	-6.580,95	-198.172,89
Transportes	-21.100,01	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-11.600,00	-34.454,39	0,00	-34.454,39
Servicios Profesionales	-169.091,00	-148.238,05	0,00	-148.238,05
Publicidad y propaganda	-700,00	-1.395,63	0,00	-1.395,63
Suministros	-2.670,39	-2.837,19	0,00	-2.837,19
Arrendamientos	-4.529,62	-4.666,68	0,00	-4.666,68
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	-6.580,95	-6.580,95
Amortización del inmovilizado	0,00	-5.158,79	0,00	-5.158,79
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-588.289,86	-606.927,87	-6.580,95	-613.508,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	534,99	0,00	534,99
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	534,99	0,00	534,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	588.289,86	607.462,86	6.580,95	614.043,81
---------------------------------	------------	------------	----------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	47.500,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	51.804,64	54.093,68
Aportaciones privadas	480.000,00	507.534,25
Otros tipos de ingresos	67.950,00	4.872,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	599.754,64	613.999,93

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	335,40
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	335,40

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
FUNDACIÓN REPSOL	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
FUNDACIÓN ACS	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
EXOLUM	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
NATURGY ENERGY GR	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
EDP RENOVAVEIS SA	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
FUNDACIÓN CEPSA	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
ENAGAS	CONVENIO DE COLABORACIÓN	60.000,00	0,00	
REDEIA CORPORACIÓN	CONVENIO DE COLABORACIÓN	57.534,25	0,00	
REPSOL ECONOMÍA CIRCULAR	CONVENIO DE COLABORACIÓN	30.000,00	0,00	
CATEDRA SOSTENIBILIDAD	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	100.000,00	
FUNDACIÓ PRIVADA INSTITUT D'ECONOMIA DE BARCELONA	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	42.800,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

No existen variaciones significativas entre el plan de actuaciones y las actuaciones efectivamente realizadas, más allá de las descritas en los apartados correspondientes a cada actividad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	491,11
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	5.158,79
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	601.769,08
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	606.927,87
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	607.418,98
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	425.193,29

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	601.769,08
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	535,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	602.304,08

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	14.846,13	487.896,50	0,00	502.742,63	351.919,84	70,00	485.118,20
01/01/2020 - 31/12/2020	-10.376,47	504.789,18	304.520,55	189.892,16	132.924,51	70,00	512.166,67
01/01/2021 - 31/12/2021	23.560,67	539.866,61	0,00	563.427,28	394.399,10	70,00	541.905,04
01/01/2022 - 31/12/2022	-5.452,04	591.692,35	0,00	586.240,31	410.368,22	70,00	586.790,63
01/01/2023 - 31/12/2023	491,11	606.927,87	0,00	607.418,98	425.193,29	70,00	602.304,08

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	485.118,20	0,00	0,00	0,00	0,00	485.118,20	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		512.166,67	0,00	0,00	0,00	512.166,67	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			541.905,04	0,00	0,00	541.905,04	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				586.790,63	0,00	586.790,63	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					602.304,08	602.304,08	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL ASUS F515EA DP	23/02/2023	535,00
		TOTAL		535,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
PORTATIL ASUS F515EA DP	535,00	0,00	0,00	0,00	535,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	535,00	0,00	0,00	0,00	535,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				601.769,08
2. Inversiones en cumplimiento de fines				535,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	535,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				602.304,08

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	ADOBE ACROBAT PROF. DC. 2020	198,26	1.104,51
10. Amortización del inmovilizado	680	WEB FUNSEAM 2020	1.731,95	6.882,64
10. Amortización del inmovilizado	681	IPHONE XR BLACK 128GB-YPT	200,30	691,20
10. Amortización del inmovilizado	681	IPHONE SE (2ª GEN) 128GB	134,29	463,41
10. Amortización del inmovilizado	681	PORTATIL HP 470 G7	220,96	809,63
10. Amortización del inmovilizado	680	WEB FUNSEAM 2021	1.943,21	4.871,33
10. Amortización del inmovilizado	681	PORTATIL DELL	295,41	633,72
10. Amortización del inmovilizado	681	IPHONE 13 ROSA	255,95	448,81
10. Amortización del inmovilizado	681	XIAOMI REDMI	64,13	77,39
10. Amortización del inmovilizado	681	PORTATIL ASUSF515EA DP	114,33	114,33
		TOTAL	5.158,79	16.096,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal (incl. Indemnizaciones)	100%	267.377,14
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de explotación	100%	191.591,94
6. Aprovisionamientos	650	Gastos en Proyectos en cumplimiento fines	100%	142.800,00
		TOTAL		601.769,08

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
UNIVERSIDAD DE BARCELONA	Q0818001J	GRAN VIA DE LES CORTS CATALANES, 558, 08007 BARCELONA	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD		DETALLE				
1	UNIVERSIDAD DE BARCELONA		APORTACIÓN ANUAL CÁTEDRA				
2	UNIVERSIDAD DE BARCELONA		ALQUILER DE DESPACHOS				
3	UNIVERSIDAD DE BARCELONA		CONVENIO FUNDACIÓN PRIVADA INSTITUT D'ECONOMIA DE BARCELONA				
4	UNIVERSIDAD DE BARCELONA		CUOTAS SOCIO Y DOMICILIACIÓN				
5	UNIVERSIDAD DE BARCELONA		DESPLAZAMIENTOS, MANUTENCIÓN Y ESTANCIAS DRA. COSTA (DIRECTORA CÁTEDRA)				
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	4.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	42.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	586,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	849,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	148.902,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
EDP RENOVÁVEIS, S.A.	24/11/2023	RUI MANUEL RODRÍGUEZ LOPES TEIXEIRA	25/11/2023

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
EDP RENOVÁVEIS, S.A.	24/11/2023	MANUEL MÉNENDEZ MÉNENDEZ	28/11/2023

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4,00	0	4,00	0,00
------	---	------	------

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 66.844,29 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Auditoría gratuita realizada por auditores internos de EDP Renovables.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB	20/10/2015	19.727,05	19.727,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE CONTABLE	24/07/2015	905,00	905,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ADOBE ACROBAT PROF. DC 2020	07/07/2020	1.104,51	1.104,51	0,00	198,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WEB FUNSEAM 2020	25/09/2020	6.882,64	6.882,64	0,00	1.731,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WEB FUNSEAM 2021	30/06/2021	5.888,52	4.871,33	1.017,19	2.960,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		34.507,72	33.490,53	1.017,19	4.890,61			
--	-------	--	-----------	-----------	----------	----------	--	--	--

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	IPAD		22/07/2014	453,72	453,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAV 13		21/12/2015	1.063,00	1.063,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPHONE 6S		11/12/2015	468,06	468,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	IPHONE 5S		11/01/2016	541,80	541,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	PORTÁTIL LENOVO T.L380		14/05/2018	2.543,42	2.543,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPHONE XR BLACK 128 GB		20/07/2020	801,21	691,20	110,01	310,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPHONE SE (2ª GEN) 128 GB		20/07/2020	537,14	463,41	73,73	208,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP 470 G7		02/06/2020	883,85	809,63	74,22	295,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL DELL		09/11/2021	1.181,64	633,72	547,92	843,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IPHONE 13 ROSA		19/04/2022	1.053,49	448,81	604,68	860,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	XIAOMI REDMI		19/04/2022	258,55	77,39	181,16	245,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL ASUS F515EA DP		23/02/2023	535,00	114,33	420,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			10.320,88	8.308,49	2.012,39	2.762,76			

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La baja de los elementos patrimoniales indicados con anterioridad es consecuencia de:

- Iphone 6S: por rotura
- Iphone 5S: por rotura
- Portatil Lenovo: por robo.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	PATRONO CLH	26/09/2022	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	PATRONO RED ELECTRICA ESPAÑA	05/12/2022	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	NATURGY ENERGY	26/09/2022	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	RED ELECTRICA ESPAÑOLA	05/12/2023	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		240.000,00	0,00	180.000,00	60.000,00	180.000,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	PROYECTO TRANSNET	31/12/2022	19.966,99	43.638,79	0,00	63.605,78	19.966,99		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP DEUDOORA POR IVA	31/12/2022	2.050,31	0,00	2.050,31	0,00	2.050,31		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	UNIVERSIDAD ESAN	31/12/2023	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		41.017,30	43.638,79	2.050,31	82.605,78	22.017,30			
--	-------	--	-----------	-----------	----------	-----------	-----------	--	--	--

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	17/11/2021	137,24	0,00	102,79	34,45	137,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	30/12/2022	519.224,86	76.890,23	0,00	596.115,09	519.224,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		519.362,10	76.890,23	102,79	596.149,54	519.362,10			

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2023 se ha procedido al cobro de las cantidades pendientes de abonar por diversos patronos al inicio del ejercicio.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	VISA MASTER CORPORATE	16/12/2020	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO	VISA MASTER CORPORATE	13/12/2021	0,00	134,27	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	VISA MASTER CORPORATE	21/12/2023	335,40	0,00	
	TOTAL			335,40	134,27	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	ACREEDORES	CÁTEDRA	08/06/2021	25.000,00	25.000,00	
412 Beneficiarios, acreedores	ACREEDORES	BOSCH I GIMPERA	07/05/2021	0,00	10.700,00	
	TOTAL			25.000,00	35.700,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	FROMBCN CONSULTING EMPRESARIAL	25/11/2021	0,00	40,00	
410 Acreedores por prestaciones	ACREEDORES	MARKETING DIGITAL 360 SLU	31/12/2021	0,00	133,10	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	ACREEDORES	HP RETENCIONES PRACTICADAS	25/12/2021	17.067,41	13.775,84	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ACREEDORES	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2021	4.932,55	4.407,09	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	B THE TRAVEL BRAND	02/12/2022	154,92	369,79	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	MICROSOFT	29/12/2022	0,00	12,71	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	SUPERMANDUCA	29/09/2022	0,00	8,28	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	FEDERACION GREMIOS DE EDITORES	01/04/2022	0,00	45,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	GOOGLE CLOUD	31/12/2022	104,00	52,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	MIJ HOTELES	17/10/2022	0,00	7,50	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	RCM SAU HOTEL HAVANA	15/11/2022	0,00	1.930,50	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	HOTEL VILLAREAL DERBY HOTELS	13/12/2022	0,00	216,95	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	MENSA RAPID WORLD, SL	31/12/2023	25,85	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA	31/12/2023	4.666,67	0,00	
	TOTAL			26.951,40	20.998,76	

Información complementaria y/o adicional:

Las deudas a corto plazo con entidades de crédito correspondientes a ejercicios anteriores (134,27€) han sido satisfechas durante el ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a